
Deliberazione della Giunta comunale n. 97 del  14.06.2019 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE “INSTALLAZIONI DELLA TENDOSTRUTTURA DI 

 PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VALDAONE” PER L’ANNO 2019. 

 CIG.ZD428D4FA7. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  che il Comune di Valdaone è proprietario di n.1 tendostruttura di dimensioni 10 m x 25 m e altezza 3 m, che mette 

a disposizione delle associazioni che lo richiedono per la realizzazione di manifestazioni; 

Dato atto che ai sensi del D.M. 19.08.1996 punto 8.5 è prevista per dette strutture una verifica annuale da parte di un tecnico 

abilitato sulla idoneità delle strutture portanti, apparati meccanici, idraulici ed elettrici e di una dichiarazione di controllo tecnico 

redatta di volta in volta; 

Atteso che l’Ufficio di Polizia Amministrativa della Provincia di Trento che segue ed istruisce i provvedimenti amministrativi 

per il rilascio delle autorizzazioni di pubblica sicurezza relativi a spettacoli ed intrattenimenti pubblici, richiede anche la 

presentazione della documentazione di legge; 

Verificato che, sulla base della normativa vigente, le strutture e il palco per artisti sopracitate necessitano di collaudo annuale 

e che la dichiarazione di collaudo statico deve essere redatta di volta in volta;  

Considerato che per il montaggio e smontaggio di tale tendostruttura è necessario rivolgersi a ditte esterne, non disponendo 

l’Amministrazione comunale di personale in numero adeguato per le operazioni relative e che quindi è opportuno esperire una 

sondaggio informale tra varie ditte che risultino formate per tale incarico; 

Dato atto che trattandosi di prestazioni di carattere specialistico e di particolare tipologia che non trovano riscontro in nessuna 

tipologia presente sul Mercato Elettronico (sia esso nazionale che provinciale); 

Vista l’urgenza di procedere a conferire il suddetto incarico, considerando che il primo montaggio della tendostruttura deve 

avvenire nei giorni precedenti la manifestazione “Sagra di S. Pietro prevista per il giorno 28-29-30 giugno 2019; 

Visto che l’amministrazione comunale ha inteso procedere a conoscere l’interesse degli operatori nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza a candidarsi per l’affidamento delle “installazioni della 

tendostruttura di proprietà del Comune di Valdaone” per l’anno 2019 secondo le caratteristiche di seguito elencate: 

- Montaggio del capannone comunale entro il 21 giugno 2019 a Praso (a fianco della Chiesa) per la sagra di S. Pietro. Questo 

montaggio dovrà avvenire sia mediante le zavorre in dotazione da prelevare dal magazzino comunale sito in loc. Morandino (a 

circa 1,5 km. dall'abitato di Daone). La zona è raggiungibile con qualsiasi mezzo. La struttura dovrà essere lasciata in loco fino al 

8 luglio 2019, data dalla quale si dovrà provvedere allo smontaggio e trasporto dei materiali presso il magazzino comunale sito in 

loc. Morandino. 

- Il successivo montaggio dovrà avvenire entro il 19 agosto 2019 nell'abitato di Daone per la sagra di S. Bartolomeo; questo 

montaggio dovrà avvenire mediante le zavorre in dotazione da prelevare sempre dal magazzino comunale sito in loc. Morandino. 

Anche in questo caso la zona è raggiungibile con qualsiasi mezzo. 

- Smontaggio dal 29 agosto 2019 per il successivo trasporto presso il magazzino comunale e lavaggio dei teloni con relativa 

riconsegna dopo il lavaggio. 

Evidenziato che la durata dell’appalto è fissata in anni 1 (uno), e cioè per l’anno 2019 e per lo svolgimento delle attività è 

previsto un corrispettivo massimo stimato in €.13.000,00.= oltre a I.V.A. 

Visto che a tal fine con prot. n. 4507 dd. 06.06.2019 è stato pubblicato sul sito del comune di Valdaone un avviso di 

“RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELLE “INSTALLAZIONI DELLA 

TENDOSTRUTTURA DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VALDAONE” PER L’ANNO 2019” con scadenza di presentazione 

delle richieste alle ore 12.00 del 11.06.2019; 

Considerato che con tale avviso l’Amministrazione intendeva valutare a conoscere l’interesse di aderire a una proposta che 

preveda l’affidamento delle “installazioni della tendostruttura di proprietà del Comune di Valdaone” per l’anno 2019; 

Visto che alla scadenza della presentazione delle offerte è arrivata n.1 manifestazione di interesse prot. n.4568 del 10.06.2019 

dalla ditta MA.GEP. Snc con sede in via Re di Castello n.7 a Valdaone (TN); 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra committenti e ditte destinatarie dell’incarico deve reggersi, per natura e garanzia di 

risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una verifica dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche professionali; 

Visto il possesso da parte degli operatori economici selezionati dei requisiti richiesti; 

Visto l’art. 82, comma 5, del Regolamento di attuazione della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente 

"Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in 

materia di lavori pubblici – D.P.P. 11/05/2012 n. 9/84-Leg, che individua il miglioramento del prezzo di aggiudicazione in un 

ribasso compreso tra lo 0,5 per cento e l'uno per cento, ed in caso di mancata indicazione tale percentuale è fissata nello 0,75 per 

cento; 

Evidenziato che si è provveduto a richiedere alla ditta che ha effettuato la manifestazione di interesse, un’offerta in ribasso 

sull’importo a base di gara di €.13.000,00.= oltre a I.V.A. 22% e che la stessa ha presentato offerta prot. comunale n.4724 dd. 

14.06.2019. 

Considerato quindi che l’importo a base d’asta per il servizio in oggetto risulta essere di €.13.000,00.= oltre a I.V.A. 22%, e 

che una volta detratto il ribasso del 4,75% totale, risultante dal 4,00% offerto dalla ditta MA.GEP. Snc con sede in via Re di 

Castello n.7 a Valdaone (TN) a cui va aggiunto lo 0,75 % previsto dalla normativa, portano ad un importo netto da affidare 

all’Impresa di €.12.382,50.= oltre a I.V.A. 22%. 

Valutata l’opportunità pertanto di affidare alla ditta ditta MA.GEP. Snc con sede in via Re di Castello n.7 a Valdaone (TN) 

l’incarico per le installazioni della tendostruttura di proprietà del Comune di Valdaone per l’anno 2019, come sopra indicato, 

accertatene la professionalità, affidabilità e serietà; 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare il comma 4 dell’art. 21, che consente il ricorso a trattativa privata 

diretta per la scelta del contraente per importi di contratto fino ad €.46.400,00.= al netto di oneri fiscali; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 7 della L.P. 2/2016, non si provvede alla suddivisione in lotti, in quanto la necessaria 

interazione contemporanea tra le varie fasi di esecuzione del servizio non lo consente in relazione ai tempi non consoni alle 

necessità e al fine di non pregiudicare la sicurezza del montaggio; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018, esecutiva; 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 13.03.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 15.03.2019 e visto il decreto 

sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili dei Servizi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura 

gestionale. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi per quanto di competenza dal responsabile Ufficio Patrimonio e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, 

dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa 

alla copertura finanziaria della spesa derivante  dalla presente deliberazione. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 
 

1. Di incaricare, per le motivazioni espresse nella premessa, la ditta MA.GEP. Snc con sede in via Re di Castello n.7 a Valdaone 

(TN) C.F. e P IVA 00494520224 delle “installazioni della tendostruttura di proprietà del Comune di Valdaone” per l’anno 2019 

come descritto nell’avviso di manifestazione di interesse prot. n. 4507 dd. 06.06.2019 per un importo netto di €.12.382,50.= + 

I.V.A. 22% (€.2.724,15.=) per complessivi €.15.106,65.=, secondo le caratteristiche di seguito elencate: 

- Montaggio del capannone comunale entro il 21 giugno 2019 a Praso (a fianco della Chiesa) per la sagra di S. Pietro. Questo 

montaggio dovrà avvenire sia mediante le zavorre in dotazione da prelevare dal magazzino comunale sito in loc. Morandino (a 

circa 1,5 km. dall'abitato di Daone). La zona è raggiungibile con qualsiasi mezzo. La struttura dovrà essere lasciata in loco 

fino al 8 luglio 2019, data dalla quale si dovrà provvedere allo smontaggio e trasporto dei materiali presso il magazzino 

comunale sito in loc. Morandino. 

- Il successivo montaggio dovrà avvenire entro il 19 agosto 2019 nell'abitato di Daone per la sagra di S. Bartolomeo; questo 

montaggio dovrà avvenire mediante le zavorre in dotazione da prelevare sempre dal magazzino comunale sito in loc. 

Morandino. Anche in questo caso la zona è raggiungibile con qualsiasi mezzo. 

- Smontaggio dal 29 agosto 2019 per il successivo trasporto presso il magazzino comunale e lavaggio dei teloni con relativa 

riconsegna dopo il lavaggio. 

2. Di stipulare il contratto in forma di scrittura privata con scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, alle condizioni 

riportate nell’avviso di manifestazione di interesse e quelle di seguito riportate: 

a) sono comprese nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il servizio 

completamente compiuto con le caratteristiche previste al punto precedente; 

b) l’appaltatore dichiara di essere pienamente edotta di tutte le circostanze di fatto e luogo inerenti l’esecuzione dei lavori e di 

tutti i suoi obblighi, e di averli considerati nella formulazione dell’offerta; 

c) la contabilizzazione della prestazione avverrà in base a rapportini giornalieri firmati dall’Assessore competente o da un suo 

incaricato entro la giornata di esecuzione delle lavorazioni; 

d) tutte le controversie che insorgessero relativamente all’interpretazione ed esecuzione delle seguenti modalità e condizioni di 

affidamento, sono possibilmente definite in via bonaria tra il Responsabile dell’Ufficio di merito e l’impresa. Nel caso di 

esito negativo dei tentativi di cui sopra, si ricorrerà all’autorità giudiziaria; 

e) osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della L. 13.08.2010, nr. 136 (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e s.m.; 

f) osservanza da parte dell’aggiudicatario del codice di comportamento dei dipendenti, pubblicato su sito istituzionale del 

Comune. Il contratto relativo al presente incarico si intenderà risolto in caso di violazione degli obblighi previsti da detto 

codice. 

g) l’impresa si assume la piena responsabilità per quanto riguarda la realizzazione dell’opera comprensiva di Direzione dei 

Lavori e la sicurezza sul cantiere per sè e dei prestatori d’opera e nei confronti di terzi, dichiarando di essere in regola con 

gli adempimenti antinfortunistici e con le norme legislative e regolamentari vigenti dando attuazione a tutti gli adempimenti 

previsti dal decreto legislativo 81/2008 e da tutta la normativa vigente in materia di sicurezza e solleva l’amministrazione 

appaltante da responsabilità inerenti la sicurezza sul cantiere e la gestione dello stesso; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa e che gli adempimenti successivi Verranno 

formalizzati con successivo specifico provvedimento da parte del Responsabile del Servizio Patrimonio; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, a voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

5. Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi 

del 2° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 

ricorsi:  

� ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 183 comma 5 del 

C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n.2; 

� ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, in 

alternativa alla possibilità indicata al punto precedente, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 


